Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 12 de junho de 2020.

Ofício  n° 248/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter à alta deliberação legislativa, o
incluso projeto de lei que dispõe sobre a denominação da Escola Municipal de
Educação Básica, localizada na rua Serafina Bove Sobral, n° 313, no jardim Maria
Luiza II, no Município de Taquaritinga, passará a denominar-se "Escola Municipal de
Educação Básica "Professor Miguel Âffonso Lapoila", cidadão que muito
contribuiu com o progresso local. Por isso, é merecido que sejam prestadas
homenagens a este grande homem, a partir do reconhecimento do Poder Público
taquaritinguense.

Na oportunidade estamos encaminhando o histórico familiar, a
biografia e a foto do homenageado, para conhecimento por parte dos Nobres
Vereadores, conforme determina a Lei Municipal n° 3.563, de 25 de setembro de
2006, que dispôs sobre normas a serem cumpridas quando da denominação de vias,
logradouros públicos e próprios municipais no âmbito do município de Taquaritinga.

Certos de que o pensamento dos Nobres Vereadores se identificará
com o deste Executivo, aguardamos a unânime aprovação da propositura, pelo que,
antecipadamente registramos os mais sinceros agradecimentos, seguidos da gratidão
maior da estimada e benquista família do homenageado.

VaTíderei .séMarsico
Pref o Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei n° 	, de de 	de 2020.

Dispõe sobre a denominação de prédio público
que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 . A Escola Municipal de Educação Básica, localizada na rua Serafina
Bove Sobral, n° 313, no jardim Maria Luiza II, no Município de Taquaritinga, passa a
denominar-se "Escola Municipal de Educação Básica "Professor Miguel Affonso
Lapotla".

Art. 20 . Da placa indicativa, sob o nome do homenageado, deverá constar a
inscrição "Professor Emérito".

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 	de 	 de 2020.

as.
Prefeito Municipal

Proposição encaminhada ao Poder Legislativo Municipal através do Ofício n° 248/2020,
de 12 de junho de 2020.

nderl& osé Marsico
Pref-ito Municipal

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

CURRICULUM VITAE

PROFESSOR MIGUEL AFFONSO LAPOLLA

• NASCIMENTO: 2911011929:

• NATURALIDADE: SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS / SP:

• CASADO DURANTE 55 ANOS COM A PROFa.  LUCY CARMEN RICHTER LAPOLLA:

• PAI DE 3 FILHAS: REGINA L. R. LAPOLLA PAES. CASADA COM GERSON DONIZETE

PAES; MARTHA RICHTER LAPOLLA GARCIA. CASADA COM EDSON CARLOS GARCIA

E SILVIA HELENA RICHTER LAPOLLA;

• DEIXA 4 NETOS: GERSON, MARINA, MAURÍCIO E FELIPE;

• PROFESSOR MIGUEL AFFONSO LAPOLLA, FALECEU EM TAQUARITINGA, AOS 80

ANOS DE IDADE, NO DIA 15 DE ABRIL DE 2010.

.0 SENHOR MIGUEL VEIO PARA TAQUARITINGA EM 1951, QUANDO ESCOLHEU A

CARREIRA DOCENTE, EM CONCURSO ESTADUAL APROVADO COM 22 ANOS PARA

LECIONAR NO I.E. 9 DE JULHO" COMO PROFESSOR SECUNDÁRIO.

. FOI PROFESSOR DE DESENHO GEOMÉTRICO E ARTES MANUAIS DURANTE 30

ANOS EM NOSSA CIDADE.

Durante a década de 60 até o final da década de 90. ele serviu a todos indistintamente

através do seu rádio amador PREFIXO PY2AZK, ajudando nas buscas incansáveis juntamente

com a polícia militar de Taquaritinga!SP, com os parentes desesperados, onde passava horas e

até dias, muitos deles sem dormir, sem hora para se alimentar, doando-se sem receber nada em

troca: ou melhor, por receber a luz espiritual para seu brilho do ser humano que sempre foi.

Ajudou na Santa Casa de Misericórdia e às irmãs que lá trabalhavam e se doavam ao

próximo. As doações que se dispunha a acompanhar, a fazer campanhas juntamente com outros

aliados para uma melhora no bem-estar dos doentes, fosse para adquirir novos aparelhos,

manutenção aos que tinham condições de um pouco mais de uso, fosse para o aumento de leitos

ou reformas imediatas necessárias.

Doou-se muito para a igreja, sem medir esforços, mesmo trabalhando árduo em 3 períodos

como docente no Instituto de Educação 9 de Julho" e para manter acesa a chama da

religiosidade, juntamente com o Cônego Lourenço Cavallini, guiando e levando-o no jipe da

paróquia para vários lugares e distritos sem ter hora para ir nem para voltar, enfrentando estradas

de terra, até mesmo em dias chuvosos durante muitos anos. Ajudou em tudo o que foi preciso

para levar adiante os projetos que o Cônego na época queria para nossa Taquaritinga.

Voltando a falar do grande e respeitado docente, ministrou aulas também por muitos anos

concomitantemente no "Ginásio Industrial", hoje EE. Silveira Coelho". Ensinava aos seus alunos

de maneira brilhante as artes manuais, onde máquinas da época facilitavam o corte da madeira, e

o trabalho no barbante onde os alunos teciam redes de pescar. sacolas, colheres, garfos e

quadro de madeiras e em tantas outras escolas, ajudou na educação e na valorização de ensinar

e orientar grandes nomes hoje citados aqui e que todos fazem parte da história de Taquaritinga:

Dr. Vitório Pagliuso, competentíssimo cardiologista em nossa cidade; o Prefeito atual, Sr.

Vanderlei José Mársico, o saudoso Dr. Flávio Nunes da Silva, eficiente Promotor de Justiça, Dr.

Marinho Abbud e Dr. Horácio Ramalho, renomados urologistas na cidade de São José do Rio

Preto; Dr. Dimas Ramalho, eleito pela Assembléia Legislativa de São Paulo para a vaga de

Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de SP: o jornalista Augusto Nunes. incluído numa

seleção dos seis mais importantes jornalistas do Brasil: o engenheiro Dr. Antonio Carlos Nunes

da Silva, (conhecido popularmente por Tato Nunes); o saudoso juiz de Direito, Dr. Flávio Lemos;

o saudoso juiz de Direito Dr. José Carlos Sobral; Dr. Pedro Paulo Poletti, conceituado cirurgião

dentista; os pediatras: o saudoso Dr. Luiz Carlos Gabriel, Dr. Élcio Piacente e Dr. Antônio Carlos

Dib. o último, juntamente com Dr. Fúlvio Zuppani, além de médicos. foram em eleições passadas

democraticamente eleitos pelo povo de Taquaritinga Prefeito e Vice de nossa cidade e muitos

outros nomes renomados de nossa cidade que agora não nos vem na memória.

Posteriormente. de 1.974 até 2.000; exatamente 26 anos, o Professor Miguel Affonso

Lapolla, trabalhou voluntariamente para o Hospital do Fogo Selvagem de Uberaba/MG, com a

nossa querida Dona Aparecida, residente na referida cidade e que fundou o Hospital,

primeiramente, acolhendo os doentes em sua casa e os mantendo de forma muito insegura, com

pouquíssimos remédios, médicos e uma luta difícil à custa de donativos nem sempre vinda à hora

precisa. Dona Maria Aparecida, trabalhava conjuntamente com o respeitado médium, filantropo e

um dos mais importantes expoentes do espiritismo. Chico Xavier.

Professor Miguel se empenhou em nossa cidade durante todos estes anos, batendo de

porta em porta para arrecadar fundos mensalmente com carnês que ele mesmo mandava fazer,

para controle próprio, do Hospital do Fogo Selvagem e principalmente dos que doavam, tamanha

era sua honestidade. Uma vez por ano, arrecadava alimentos nos supermercados de nossa

cidade e nas casas dos doadores.

Em uma das vezes, em um final do ano foi até Uberaba para entregar uma Kombi lotada

de alimentos não perecíveis, onde ele próprio fez questão de ir dirigindo, onde o saudoso Sr.

Antonio Tafuri, que na época era proprietário do Supermercado Tafuri doou gasolina para esta

viagem.

Durante 26 anos, não parou um dia sequei de trabalhar pelo Hospital do Fogo Selvagem,

mostrava-se prazeroso em doar-se a cada dia do seu viver, não deixando de ajudar aqui em

Taquaritinga aos necessitados e entidades que o solicitavam.

Hoje, os familiares ao reencontrarem estes ex-alunos e outros tantos, relembram o quanto

estes são gratos por tudo os que aprenderam com esse Professor tão especial e carismático nas

aulas de trabalhos manuais, como nas aulas informais de vivência em que adorava orientá-los

para a vida futura.

ANEXO FOTO DO PROF. MIGUEL AFFONSO LAPOLLA

w